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ÚVOD

Nádory prsu jsou jedním z nejčastějších nádorových onemocnění u žen v České

Republice. Každý rok stoupá počet nemocných, dnes je to kolem 6000 v ČR, ve světě více

než půl milionů. Počty pacientek stoupají, přičemž věková hranice se snižuje. Ženy mají

z tohoto onemocnění největší obavy.

K výběru tématu mé bakalářské práce „Kvalita života žen s nádorovým onemocněním

prsu“ mě inspirovala praxe na Chirurgické klinice FNHK. Setkávala jsem se tam s ženami,

které podstupovaly operační výkon na prsu. Tato oblast je velice intimní a choulostivá. Pro

ženy a jejich rodiny je to psychická, ale i fyzická zátěž. Ženy prožívají stres a obavy co bude

dál, jak se zvládnou postarat o rodinu a domácnost. Obávají se další léčby, která ve většině

případů přichází. Nádory prsu, v dnešní době, postihují čím dál více mladší ženy.

Kvalita života, z pohledu ošetřovatelské péče, představuje dlouhodobý cíl. Na pacienta

bychom měli pohlížet holisticky, tedy nejen na jeho somatickou část. Ošetřovatelská péče by

měla vycházet z výzkumů kvality života.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje nádorovým onemocněním prsu. Popisuje

zde anatomii prsu, nádory prsu, epidemiologii onemocnění, etiologii karcinomu prsu,

prevenci, projevy karcinomu prsu, diagnostiku karcinomu prsu, léčbu karcinomu prsu,

ošetřovatelskou péčí a kvalitou života.

V empirické části se zabývám kvalitou života žen s nádorovým onemocněním prsu.

Pro výzkumné šetření jsem zvolila generický dotazník WHOQOL-BREF, zkrácená verze

dotazníku WHOQOL-100. Dotazník jsem rozšířila o 10 identifikačních otázek. Na začátku

výzkumného šetření jsem si stanovila tři cíle a 10 výzkumných otázek.

Cíle:

1. Zjistit celkovou kvalitu života pacientek s nádorovým onemocněním prsu.

2. Zjistit kvalitu života pacientek pomocí dotazníku WHOQOL-BREF ve všech

oblastech.

3. Zjistit kvalitu života pacientek ve vybraných proměnných.
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Výzkumné otázky:

1. Jak hodnotí respondentky kvalitu svého života?

2. Jsou respondentky spokojeny se svým zdravím?

3. Jak jsou respondentky spokojeny s prožíváním svého života?

4. Jsou respondentky spokojeny se svými osobními vztahy?

5. Jsou respondetky spokojeny s prostředím, ve kterém žijí?

6. Jak hodnotí respondentky kvalitu života vzhledem k jejich věku?

7. Jak hodnotí respondentky kvalitu života vzhledem k jejich rodinnému stavu?

8. Jak hodnotí respondentky kvalitu života vzhledem k jejich místu bydliště?

9. Jak hodnotí respondentky kvalitu života vzhledem k druhu jejich léčby?

10. Jak hodnotí respondentky kvalitu života vzhledem k druhu operačního zákroku?
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1 ANATOMIE PRSU

Mléčná žláza lat. Glandula mammae tvoří bělošedé tuhé těleso, které má nerovný povrch,

vážící kolem 130 až 200g. Její tvar a velikost nenesou vliv na funkčnost. Žláza se skládá

z několika laloků lat. Lobi mammae, tyto laloky se dále dělí na lalůčky, které jsou složené ze

žlázových alveolů. Vlastní parenchym je obalen vazivově tukovou vrstvou. Množství tohoto

tuku je proměnlivé a dělí se na dvě vrstvy: premamární a retromamární. Dá se říci, že je

odpovědné za velikost, tvar a konzistenci prsu. Dále se uvádí, že tvar prsu je ovlivněn věkem,

hmotností a hormonálními změnami (například těhotenstvím) (Janíková a Zeleníková, 2013,

s. 107).

Tato žláza je apokrinní a její vývoj je ukončen mezi 13.-16. rokem věku, v tomto období

je většinou ukončen i růst tělesné výšky. K prsu také patří regionální lymfatické uzliny. Mezi

ně řadíme, dle TNM klasifikace, axilární, infraklavikulární, supraklavikulární a v neposlední

řadě parasternální uzliny. Pokud se prs popisuje, používá se označení – zevní horní kvadrant,

mediální horní kvadrant, mediální dolní kvadrant a zevní dolní kvadrant. Dále se popisuje

centrální segment a axilární výběžek (Janíková a Zeleníková, 2013, s.107).

Cévní zásobení prsu je z více zdrojů, prsní žláza se vyznačuje hustou sítí kolaterál. Tyto

kolaterály jsou schopny zajistit výživu i při omezeném přítoku. Významné jsou tři skupiny

přítokových cév. Patří sem arteriathoracica interna, arteriaaxillaris a anterolaterální a laterální

perforátory. V blízkosti pod kožním povrchem tvoří cévy hustou podkožní pleteň – plexus

subdermalis. Tato pleteň zajistí rovnoměrnou výživu kůže celého prsu. Žilní odtok odpovídá

tepennému přítoku, jen v opačném směru (Coufal a kol., 2011, s. 22).

Inervace prsu je zejména segmentární z mediální a laterální strany (Coufal a kol., 2011, s.

23).
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2 NÁDORY PRSU

Obecně platí, že nádorové onemocnění častěji postihuje starší osoby. Do značné míry

jsou rozdíly i mezi pohlavím. Nádorové onemocnění prsu postihuje spíše ženy, u mužů je toto

onemocnění vzácné.

2.1 Obecné třídění nádorů
Nádory můžeme dělit podle biologických vlastností nebo podle původu (histogeneze)

(Mačáka kol., 2012, s. 126).

2.1.1 Podle biologických vlastností nádorů

Benigní nádory (nezhoubné) jsou ohraničené. Rostou pomalu, zvětšují svůj objem a

tím utlačují okolní buňky. Mohou být opouzdřené, jejich odstranění nebývá náročné. Po

odstranění většinou nerostou znovu. Tyto nádory nemetastazují (Mačák a kol., 2012, s. 126).

Patří sem například fibroadenom nebo cystosarcomaphyllodes.

Intermediární nádory jsou na rozhranní mezi benigními a maligními nádory. Jejich

prognóza je lepší než u zhoubných nádorů ale mohou metastazovat.

Patří sem např. Bernnerův tumor (Mačák a kol., 2012, s. 126).

Maligní nádory (zhoubné) oproti benigním rostou rychle, invazivně a destruktivně.

Jsou neohraničené. Pronikají do okolních tkání a šíří se do okolí. Jejich vyoperování není

snadné. Velmi často recidivují a vždy tvoří metastázy (Mačáka kol. 2012, s. 126).

Patří sem např. karcinomy in situ, či invazivní karcinom prsu (podrobněji viz dále v textu)

2.1.2 Podle histopatogeneze

Nádory posuzujeme podle makroskopického vzhledu. V některých případech je velmi

obtížné s přesností určit o jaký typ nádorového bujení se jedná. Řadíme se nádory rostoucí

z mezenchymu, epitelu, z nervové tkáně, smíšené a další.

Mezenchymální nádory rostou mezi ektodermem a entodermem. Patří sem nádory

vaziva (fibrom), chrupavky (chondrom), tukových buněk (lipom), svalových buněk

(rabdomyom, leiomyom). Maligní nádory rostoucí z mezenchymu se nazývají sarkomy.

Epitelové nádory se dělí na dvě hlavní větve, papilomy a adenomy. Papilomy rostou

z povrchového epitelu, adenomy ze žlázového epitelu. Maligní nádory epitelové tkáně se

nazývají karcinomy.

Nádory z nervové tkáně se dělí na nádory rostoucí z centrální nervové soustavy nebo

nádory periferního nervstva. Mezi nádory CNS řadíme neuroblastom, meduloblastom.

Neurofibrom a neurinom jsou nádory periferního nervstva.
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Smíšené nádory rostou z dvou tkání různého původu. Například myofibrom,

osteofibrom či fibroadenom (Mačák a kol., 2012, s. 128).

2.1.3 Šíření nádoru v organismu

Novotvary se v organismu šíří trojím způsobem:

 Pokračujícím místním růstem, v některých případech postihuje i rozsáhlé partie těla,

také šířením v tělních dutinách nebo jinými prostorami (například metastázy

porogenní)

 Metastazováním lymfatickými cestami, zakládáním ložisek v průběhu mízních cest

(lymfogenní)

 Metastazováním krevní cestou (hematogenní) je nejčastější typ rozsevu nádorových

buněk. Nádorové buňky jsou roznášeny krví po těle. Tyto buňky se mohou někde

zachytit a mohou založit vzdálené ložisko nádoru (Vorlíček a kol., 2006, s. 36).


[…]


vůbec ne spíše ne středně většinou

ano

zcela

10. Máte dost energie pro každodenní život? 1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj tělesný vzhled? 1 2 3 4 5

12. Máte dost peněz k uspokojení svých potřeb? 1 2 3 4 5

13..Máte přístup k informacím, které potřebujete pro

svůj každodenní život?

1 2 3 4 5

14. Máte možnost věnovat se svým zálibám? 1 2 3 4 5

velmi špatně špatně ani špatně

ani dobře

dobře velmi dobře

15. Jak se dokážete pohybovat? 1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými oblastmi svého života v posledních dvou

týdnech.

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani spokojen/a ani

nespokojen/a

spokojen/a velmi

spokojen/a

16. Jak jste spokojen/a se svým

spánkem?

1 2 3 4 5

17. Jak jste spokojen/a se svou

schopností provádět každodenní

činnosti?

1 2 3 4 5

18. Jak jste spokojen/a se svým

pracovním výkonem?

1 2 3 4 5

19. Jak jste spokojen/a sám/sama se

sebou?

1 2 3 4 5

20. Jak jste spokojen/a se svými

osobními vztahy?

1 2 3 4 5

21. Jak jste spokojen/a se svým

sexuálním životem?

1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a s podporou,

kterou Vám poskytují přátelé?

1 2 3 4 5

23. Jak jste spokojen/a s pod-

mínkami v místě, kde žijete?

1 2 3 4 5

24. Jak jste spokojen/a s dostupností

zdravotní péče?

1 2 3 4 5

25. Jak jste spokojen/a s dopravou? 1 2 3 4 5
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Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních dvou týdnů.

nikdy někdy středně celkem často neustále

26. Jak často prožíváte negativní pocity jako
je např. rozmrzelost, beznaděj, úzkost
nebo deprese?

1 2 3 4 5

Chtěl/a byste se zmínit o něčem dalším?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………....

Děkuji za Vaši ochotu
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Příloha č. 2 – Žádost o povolení výzkumu FNHK

Vážená paní

Mgr. Dana Vaňková
Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči
Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové
v Chrudimi 11.10.2017

Věc: Žádost o povolení výzkumného šetření na Chirurgické klinice FNHK

Vážená paní Vaňková,
Dovolujeme si Vás požádat o povolení výzkumného šetření na Chirurgické klinice
FNHK, jež by mělo být součástí závěrečné bakalářské práce studentky Martiny Kosinové,
narozené 30. 11. 1995, posluchačky 3. ročníku bakalářského studijního programu
Ošetřovatelství, prezenční formy, LF UK v Hradci Králové.
Cílem této práce je zjistit jak nemoc a operace ovlivnila kvalitu života pacientek
s karcinomem prsu, zjistit posun kvality života v čase.
Výzkumné šetření bude provedeno formou dobrovolného anonymního dotazníku WHOQOL-
BREF, který je přiložen k žádosti.
Závěrečná práce je zpracována pod odborným vedením Mgr. Evy Vachkové, Ph.D., vedoucí
oddělení ošetřovatelství.
Výsledky šetření Vám rádi poskytneme.

Prosíme o sdělení Vašeho rozhodnutí

S pozdravem
Kosinová Martina
Strojařů 1151, 537 01 Chrudim
Tel. 732 152 600 Mgr. Eva Vachková, Ph.D.
Ústav sociálního lékařství
Lékařská fakulta UK
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové
Tel. 495 816 365

Vyjádření vedení instituce:

 Souhlasím
 Nesouhlasím

Datum: Podpis a razítko
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Příloha č. 3 – Žádost o povolení výzkumu NPK – Chrudimská nemocnice

Vážená paní

Mgr. Gabriela Medunová, MBA
Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči
Václavská 570, 537 01 Chrudim

v Chrudimi 11.10.2017

Věc: Žádost o povolení výzkumného šetření v Chrudimské nemocnici

Vážená paní Medunová,
Dovolujeme si Vás požádat o povolení výzkumného šetření ve Vaší nemocnici, jež by
mělo být součástí závěrečné bakalářské práce studentky Martiny Kosinové, narozené 30. 11.
1995, posluchačky 3. ročníku bakalářského studijního programu Ošetřovatelství, prezenční
formy, LF UK v Hradci Králové.
Cílem této práce je zjistit jak nemoc a operace ovlivnila kvalitu života pacientek s
karcinomem prsu, zjistit posun kvality života v čase.
Výzkumné šetření bude provedeno formou dobrovolného anonymního dotazníku WHOQOL-
BREF, který je přiložen k žádosti.
Závěrečná práce je zpracována pod odborným vedením Mgr. Evy Vachkové, Ph.D., vedoucí
oddělení ošetřovatelství.
Výsledky šetření Vám rádi poskytneme.

Prosíme o sdělení Vašeho rozhodnutí

S pozdravem
Kosinová Martina
Strojařů 1151, 537 01 Chrudim
Tel. 732 152 600 Mgr. Eva Vachková, Ph.D.
Ústav sociálního lékařství
Lékařská fakulta UK
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové
Tel. 495 816 365

Vyjádření vedení instituce:

□ Souhlasím
□ Nesouhlasím

Datum: Podpis a razítko