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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru - - - -

Rozvíjí specializační zaměření

oboru
X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

Autorka předkládané práce si zvolila velmi aktuální téma kvality života se specifickým

onemocněním - karcinomem prsu.

Práce je přehledně zpracovaná. Kapitoly jsou řazeny v logickém sledu a vhodně na sebe navazují.

V teoretické části seznamuje čtenáře s anatomií, fyziologií a nádory prsu. Podrobněji se věnuje

karcinomu prsu. V závěru teoretické části čtenáře seznamuje s problematikou hodnocení kvality

života. Málo pozornosti je věnováno péči o psychiku ženy s maligním onemocněním. Karcinom prsu a

následná léčba přináší ženám mnoho fyzického i psychického utrpení, proto bych očekávala více textu

na toto téma.

V empirické části autorka zvolila kvantitativní metodu výzkumu, pomocí standardizovaného

generického dotazníku WHOQOL-BREF. Bohužel v diskusi postrádám srovnání alespoň s některým

stejným způsobem vedeným výzkumem.

Práce je psaná se zjevným zaujetím pro problematiku a výše zmíněné připomínky nesnižují její

kvalitu, hodnotím ji v ý b o r n ě a doporučuji ji k obhajobě.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Zamyslete se nad možnými důvody, proč mladé a svobodné ženy s karcinomem prsu hodnotí svou

kvalitu života pozitivněji než ostatní ženy z Vašeho výzkumného souboru?

2. Jaké výsledky zjištěné v rámci empirické části Vás překvapily a proč?

3. Na jaké úrovni je u nás v současné době psychologická péče o takovéto pacientky?
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